

Lào Cai, ngày 24 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 01- NQ/ĐH ngày 16/10/2020 Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 03- NQ/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc ban hành 18 Đề án trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Đề án số 09-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc phê duyệt Đề án Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 17/02/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện Đề án Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025;

Uỷ ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm quản lý chặt chẽ và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh đảm bảo cho sự phát triển bền vững.

- Việc triển khai thực hiện Đề án phải đảm bảo đúng với quan điểm, mục tiêu, định hướng của Đề án đã được Tỉnh ủy ban hành nhằm hoàn thành các mục tiêu của Đề án đã đặt ra.

II. Mục tiêu

Để đảm bảo hoàn thành mục tiêu Đề án giai đoạn 2021-2025, trong năm 2022 việc triển khai thực hiện Đề án phải đạt được các mục tiêu, cụ thể như sau:

1. Về tài nguyên đất

- Hoàn thành và trình phê duyệt phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện, vùng liên huyện tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 làm cơ sở để tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện nhằm quản lý và sử dụng có hiệu quả tài nguyên đất.

- Phấn đấu hết năm 2022 hoàn thành công tác xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai (*Dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Lào Cai (Dự án VILG)*) trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

- Hoàn thành việc điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 3200/QĐ-UBND ngày 14/7/2017 của UBND tỉnh Lào Cai về việc phê duyệt Đề án “*Tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ nông trường, lâm trường quốc doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai*”; hoàn thành việc đo đặc diện tích đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường được giao cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân quản lý, khai thác có hiệu quả trên địa bàn thành phố Lào Cai và tổ chức triển khai cho các huyện, thị xã còn lại.

- Phấn đấu 80% các dự án có liên quan đến khoáng sản, thủy điện, nông nghiệp... được giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đúng quy định.

- Phấn đấu trong năm 2022 rà soát và đưa vào quản lý toàn bộ diện tích quỹ đất công trên địa bàn tỉnh của các loại đất: Đất thương mại dịch vụ, đất cơ sở sản xuất kinh doanh, đất dự trữ phát triển do nhà nước tạo ra đã hoàn thành giải phóng mặt bằng, đất xen kẽ trong khu dân cư, đất lõi, đất các trụ sở hành chính, trường học, y tế, chợ, bến xe và đất các cụm công nghiệp...

- Năm 2022 tổng thu tiền sử dụng đất cho ngân sách nhà nước đạt trên 2.000 tỷ đồng (*theo Quyết định số 4399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh*).

2. Về tài nguyên khoáng sản

- Thực hiện việc cấp quyền khai thác khoáng sản chế biến và chế biến sâu thông qua hình thức đấu giá khoáng sản; thu ngân sách từ khai thác, chế biến, chế biến sâu sử dụng nguyên liệu là khoáng sản khoảng 1.700 tỷ đồng/năm, và tạo công ăn việc làm cho 10.000 người lao động trong lĩnh vực khai thác, trong đó:

+ Đối với khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường dự kiến thu ngân sách khoảng 45 tỷ đồng.

+ Đối với khoáng sản như: Quặng sắt, đồng, apatit, caolanh,...dự kiến thu ngân sách khoảng 1.655 tỷ đồng.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát ngăn chặn triệt để tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh cho 30 điểm khai thác khoáng sản.

- Phấn đấu 70% các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh lắp đặt trạm cân, camera quản lý giám sát sản lượng khai thác khoáng sản theo quy định.

3. Về tài nguyên nước

- Triển khai thực hiện cắm mốc bảo vệ hành lang nguồn nước trên địa bàn tỉnh sau khi có hỗ trợ về kinh phí của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Đẩy mạnh công tác quản lý tài nguyên nước, khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước của các công trình thủy điện, duy trì dòng chảy tối thiểu.

- Xây dựng hệ thống giám sát khai thác sử dụng tài nguyên nước phục vụ quản lý.

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về tài nguyên nước, biến đổi khí hậu, khí tượng thủy văn...tích hợp trong hệ thống cơ sở dữ liệu chung của ngành.

- Hoàn thành xây dựng quy định mục nước tương ứng với cấp báo động lũ trên các sông, suối chính trên địa bàn tỉnh.

4. Về bảo vệ môi trường, quản lý đa dạng sinh học

- Hoàn thiện, trình phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tích hợp vào quy hoạch chung cấp tỉnh.

- Bảo vệ môi trường đô thị: Tiếp tục kiểm soát nguồn thải phát sinh từ các khu đô thị nhằm đạt 90% các khu đô thị đạt khu đô thị xanh. Duy trì ổn định chất lượng môi trường không khí tại các đô thị lớn và tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại các khu đô thị đạt 95%.

- Bảo vệ môi trường công nghiệp: Tiếp tục đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật xử lý chất thải tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh (*Hệ thống xử lý nước thải tập trung; xử lý chất thải rắn; quan trắc tự động liên tục khí thải, nước thải*); 100% các dự án đầu tư mới trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp phải áp dụng công nghệ xử lý chất thải đạt Quy chuẩn môi trường hoặc ứng dụng công nghệ sạch, thân thiện với môi trường; 100% dự án khai thác khoáng sản phải thực hiện việc ký quỹ và phục hồi môi trường theo quy định.

- Bảo vệ môi trường nông thôn: Triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt tại các khu dân cư nông thôn tập trung được thu gom, xử lý đạt 76%.

- Đầu tư trang thiết bị quan trắc môi trường và hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác kiểm soát môi trường trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Triển khai thực hiện điều tra, khảo sát, thống kê xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý loài ngoại lai xâm hại; điều tra nguồn thải, đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của các Sông, hồ trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

5. Về ứng phó với biến đổi khí hậu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và nhân dân; năng lực và sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu. Chủ động phòng, tránh thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu biến đổi khí hậu. Giảm thiệt hại về người, tài sản do thiên tai gây ra.

- Tăng cường đầu tư các hệ thống giảm thiểu rủi ro thiên tai chống sạt lở, bảo vệ hạ tầng cơ sở, ổn định quỹ đất phục vụ sản xuất, kinh doanh.

- Quản lý và triển khai có hiệu quả công tác giao đất, giao rừng; duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt trên 56%.

- Thực hiện kiểm kê tình hình phát thải khí nhà kính trên địa bàn tỉnh làm cơ sở xây dựng phương án giảm thiểu đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

(Chi tiết có theo Phụ biểu số 01 kèm theo)

III. Giải pháp thực hiện

1. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, lãnh đạo làm công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu từ cấp tỉnh đến cấp xã, doanh nghiệp khai thác khoáng sản, sản xuất công nghiệp, nông nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh cũng như thường xuyên tuyên truyền pháp luật các văn bản quản lý tài nguyên và môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng (*các cơ quan báo chí, đài, hệ thống phát thanh truyền hình, ...*) đến đông đảo bà con nhân dân.

2. Rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường theo từng lĩnh vực nhằm từng bước nâng cao về chất lượng nguồn nhân lực cũng như đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác quản lý trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

3. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý đất đai ở các cấp, đặc biệt là đối với cơ sở; tổ chức thanh tra công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn. Chủ trọng công tác đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý đất đai và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đồng bộ, quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất có nguồn gốc từ các nông lâm trường quốc doanh..., ưu tiên bố trí tối thiểu 10% kinh phí của nguồn thu từ đất để thực hiện công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh.

4. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát; xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu các cấp, các ngành liên quan trong công tác quản lý nhà nước để xảy ra vi phạm mà không được xử lý kịp thời.

5. Tăng cường sự phối hợp và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; rà soát, ban hành quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành và địa phương trên nguyên tắc xác định rõ trách nhiệm cơ quan đầu mối bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

6. Công khai minh bạch các thủ tục hành chính trong quá trình giải quyết các thủ tục về đất đai, khoáng sản, môi trường... nghiên cứu giảm các thủ tục về đất đai tạo điều kiện cho các doanh nghiệp người dân trong quá trình tiếp cận dễ dàng trong quá trình thực hiện.

7. Tăng cường công tác kiểm tra để giám sát về nguồn gốc, sản lượng khoáng sản sau khai thác nhằm tránh thất thu cho ngân sách.

8. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước ở các cấp, tổ chức thanh tra, kiểm tra toàn diện nhiệm vụ quản lý nhà nước về môi trường, đa dạng sinh học tại cấp huyện theo thẩm quyền; nâng cao chất lượng công tác thẩm định hồ sơ pháp lý về bảo vệ môi trường (*đánh giá môi trường chiến lược; đánh giá tác động môi trường; kế hoạch bảo vệ môi trường*) và các chỉ tiêu về đa dạng sinh học; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị trong việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường theo báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

9. Tiếp tục đầu tư trang thiết bị kỹ thuật phục vụ hoạt động quan trắc, các trạm giám sát, cảnh báo sớm các thiên tai theo hướng tự động hiện đại và đồng bộ trên nền tảng ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin, internet giám sát chất lượng môi trường.

10. Tập trung xử lý môi trường khu công nghiệp; đẩy mạnh phong trào vệ sinh môi trường nông thôn; xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, phát triển dịch vụ bảo vệ môi trường và tái chế chất thải.

11. Thường xuyên kiểm soát chặt chẽ môi trường trên địa bàn tỉnh bằng việc ứng dụng công nghệ tiên tiến trong việc giám sát, quan trắc tự động trong giám sát nguồn thải, giám sát chất lượng môi trường cần tiếp tục được đẩy mạnh nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường như:

- Tiếp tục thực hiện bảo vệ môi trường nước mặt, đặc biệt đối với các lưu vực sông Hồng, sông Chảy. Đầu tư vận hành, duy trì tốt hoạt động của các hệ thống thu gom xử lý nước thải tại thành phố Lào Cai, các khu công nghiệp. Khởi công nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt tập trung khu vực phường Lào Cai (*công suất 1.500 m³/ngày đêm*). Duy trì vận hành 03 trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại thị xã Sa Pa và thành phố Lào Cai; 03 trạm xử lý nước thải công nghiệp tập trung tại KCN Tảng Loóng và KCN Đông Phố Mới. Duy trì năng lực quan trắc môi trường nước xuyên biên giới, hoạt động hệ thống quan trắc tự động liên tục khí thải, nước thải. Tiếp tục đôn đốc các doanh nghiệp đầu tư, lắp dựng hệ thống quan trắc khí thải, nước thải tự động.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường và mở rộng các hệ thống quan trắc tự động, liên tục môi trường nền tại các khu công nghiệp, đô thị trọng điểm và lưu vực sông chính

- Tích hợp cơ sở dữ liệu giám sát tự động với cơ sở dữ liệu giám sát đô thị thông minh của tỉnh.

- Tiếp tục đầu tư các trang thiết bị phục vụ cho công tác quan trắc, cảnh báo ô nhiễm môi trường.

IV. Nguồn vốn thực hiện

1. Tổng nhu cầu vốn thực hiện Đề án

Nhu cầu vốn thực hiện đề án trong năm 2022 dự kiến: **193.950 triệu đồng**. Trong đó:

- Vốn Ngân sách Trung ương: 45.500 triệu đồng.
- Vốn Ngân sách địa phương: 113.450 triệu đồng.
- Vốn ODA: 21.000 triệu đồng.
- Vốn ngoài ngân sách: 14.500 triệu đồng.

*(Chi tiết phân bổ nguồn vốn và nội dung
các dự án thành phần có Phụ biểu số 02, 03 kèm theo)*

2. Tổ chức thực hiện

- Sở Tài nguyên và Môi trường căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ của từng dự án thành phần đề xuất cụ thể phương thức tổ chức thực hiện, gửi các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư thẩm định trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư căn cứ nguồn vốn và đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định nội dung dự toán, hình thức tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

V. Phân công nhiệm vụ

1. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện Đề án. Căn cứ Kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt, hàng năm chủ trì tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện và thường xuyên đôn đốc, báo cáo kết quả triển khai Đề án.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí các nguồn vốn đảm bảo thực hiện Đề án có hiệu quả, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách; nghiên cứu, đề xuất cơ chế chính sách khuyến khích đầu tư trong việc áp dụng công nghệ tiên tiến, đảm bảo môi trường trong sản xuất, kinh doanh; đầu tư vào lĩnh vực xử lý, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Quản lý rủi ro thiên tai, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên nước; trồng rừng, phủ xanh đất trống, đồi núi trọc, chống sa mạc hóa; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, điều chỉnh mùa vụ, kỹ thuật sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh cây trồng và vật nuôi phù hợp với điều kiện của biến đổi khí hậu.

4. Sở Công Thương: Chủ trì tổ chức quản lý và thực hiện quy hoạch khoáng sản; phối hợp trong công tác quản lý môi trường và hoá chất. Tổ chức thực hiện các chương trình, dự án về tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm nguyên - nhiên liệu, giảm phát thải khí nhà kính trong lĩnh vực công nghiệp góp phần nâng cao năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu.

5. Sở Giao thông Vận tải - Xây dựng: Chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc lập, thẩm định, trình phê duyệt các quy hoạch xây dựng.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

UBND huyện, thị xã, thành phố nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác, quản lý đất đai, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các nội dung liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

7. Đề nghị Đảng, Đoàn, HĐND tỉnh: Chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Đề án này.

VI. Chế độ báo cáo

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện cơ quan, đơn vị có khó khăn, vướng mắc hoặc chưa phù hợp, đề nghị kịp thời phản ánh về UBND tỉnh, thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

(ký)

Nơi nhận:

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH1,3, KT1, NLN1, TNMT1,2

(ký)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trọng Hài

PHỤ BIẾU SỐ 01

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHỈ TIÊU ĐỀ ÁN TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN, BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, ỦNG PHÓ VỚI BIỂN ĐỔI KHÍ HẬU TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI NĂM 2022



(Kèm theo Kế hoạch số 14 /KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh Lào Cai)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Mục tiêu nQĐH XVI	Mục tiêu Đề án 2021-2025	Thực hiện năm 2021	Kế hoạch thực hiện mục tiêu đề án năm 2022
			(1)	(2)		(5)
<i>I</i>	<i>Về tài nguyên đất</i>					
1	Các chỉ tiêu sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt	%		100%	90%	90%
2	Các loại đất sản xuất nông nghiệp, đất ở và đất phi nông nghiệp khác được đo đạc lập bản đồ địa chính diện tích cản do vẽ	%		95%	95%	95%
3	Toàn bộ hồ sơ đất dai, giá đất, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại các huyện, thị xã, thành phố trên trên địa bàn tỉnh được quản lý và xây dựng xong cơ sở dữ liệu đất dai hoàn chỉnh	%		90%	80%	100%
4	Diện tích đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường được giao cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân quản lý, khai thác có hiệu quả gắn với giao rừng	%		100%	0%	15%
5	Các Ban quản lý rừng phòng hộ, vườn Quốc gia Hoàng Liên, các Ban quản lý khu bảo tồn thiên nhiên hoàn thành việc giao đất, giao rừng để quản lý	%		100%	0%	15%

TT	Chi tiêu	Đơn vị tính	Mục tiêu NQDH XVI	Mục tiêu Đề án 2021-2025	Thực hiện năm 2021	Kế hoạch thực hiện mục tiêu đề án năm 2022
6	Các dự án có liên quan đến khoáng sản, thủy điện, nông nghiệp được giao đất đầm bảo đúng quy định.	%		100%	50%	70%
7	Tổ chức thực hiện và quán lý các quy đât công trên địa bàn tinh theo quy định	%		100%	80%	80%
II	<i>Về tài nguyên khoáng sản</i>					
9	Thu ngân sách từ khai thác, chế biến, chế biến sâu sử dụng nguyên liệu là khoáng sản, trong đó:	Tỷ đồng		≥11500	1500	≥1.600/năm
	+ Thu ngân sách từ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường sẽ đáp ứng đủ cho nhu cầu xây dựng trong tỉnh và cung cấp bán , tiêu thụ cho thị trường các tỉnh trong khu vực	Tỷ đồng		Từ 40 đến 80 tỷ đồng/năm	50	45
	+ Thu ngân sách từ khoáng sản như : quặng sắt, đồng, apatit, cao lanh	Tỷ đồng/năm		≥11000	1450	1655
10	Lắp đặt các trạm cân, camera quản lý giám sát sản lượng khai thác khoáng sản	%		80%	5%	70%
II	<i>Về tài nguyên nước</i>					
11	Hệ thống trạm quan trắc nước mặt, nước dưới đất được đầu tư xây dựng theo quy hoạch đã được phê duyệt tại Quyết định 169/QĐ-UBND	%		100%	50%	60%
12	Triển khai thực hiện cắm mốc bao vệ hành lang nguồn nước các nguồn nước phải cắm mốc bao vệ hành lang nguồn nước	%		50%	0%	30%

TT	Đơn vị tỉnh	Mục tiêu NQDH XVI	Mục tiêu Đề án 2021-2025	Thực hiện năm 2021	Kế hoạch thực hiện mục tiêu đề án năm 2022
13	Thu ngân sách từ tài nguyên nước	Tỷ đồng/năm	≥2500	500	≥600
III	Về bảo vệ môi trường, quản lý đa dạng sinh học				
14	Các khu đô thị đạt khu đô thị xanh	%	≥90%		90%
15	Tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia	%	95	95%	100%
16	Các khu, cụm công nghiệp mới hình thành được đầu tư đồng bộ hệ thống xử lý chất thải tập trung trước khi đi vào vận hành	%	100%	100%	100%
17	Các dự án đầu tư mới trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp phải áp dụng công nghệ xử lý chất thải đạt Quy chuẩn môi trường hoặc ứng dụng công nghệ sạch, thân thiện với môi trường	%	100%	100%	100%
18	Dự án khai thác khoáng sản phải thực hiện việc ký quỹ và phục hồi môi trường theo quy định	%	100%	100%	100%
19	Tỷ lệ lượng chất thải rắn sinh hoạt tại khu dân cư nông thôn tập trung được thu gom	%	80	80%	75%
					76%

PHỤ BIẾU SỐ 02

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ PHÂN NGUYÊN, BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, ỦNG PHÓ VỚI BIỂN ĐỔI KHÍ HẬU TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÀO CAI NĂM 2022

Kèm theo Kế hoạch số 74 /KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2022 của UBND tỉnh Lào Cai)

Đơn vị tính: Tr.đồng

STT	Nội dung đầu tư của đề án	Kinh phí thực hiện Đề án giai đoạn 2021-2025 đã duyệt				Thực hiện năm 2021				Kế hoạch thực hiện Năm 2022		Ghi chú	
		Kinh phí đã được phê duyệt	Kinh phí sau rà soát	Trong đó:		Tổng số	Vốn NSNN	Trong đó:		Tổng số	Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN	
				Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN			Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN				
	Tổng cộng	965.012	956.791	883.291	73.500	17.885	17.885	0	193.950	179.450	14.500		
I	Nội dung đầu tư	419.378	502.507	502.507	0	17,685	17,685	0	62.750	62.750	0		
1	Dự án "Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai" (Dự án VII.G)	77.044	69.054	69.054	0	16.220	16.220	0	26.250	26.250	0		
2	Dự án "Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai" (Dự án VII.G) - trung tâm quản lý đất đai có nguồn gốc từ nông trường lâm nghiệp quốc doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai vào giai đoạn 2021-2025	214.134	328.488	328.488	0	0	0	0	17.500	17.500	0		
3	Lập Kế hoạch sử dụng đất 5 năm giai đoạn 2021-2025 cấp tỉnh	3.500	1.365	1.365	0	1.365	1.365	0	0	0	0		
4	Điều tra, xác định bảng giá đất 5 năm 2025-2029	4.500	4.500	4.500	0	0	0	0	0	0	0		
5	Dự án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất, lập ban đồ chuyên đề đất đai tỉnh Lào Cai năm 2024	28.000	28.000	28.000	0	0	0	0	0	0	0		
6	Xây dựng CSĐL kho điện tử của 8 huyện, thành phố Cát Sa Pa, Bảo Thắng, Bắc Hà, Mường Khương, Sìn Chéng, Bảo Yên, Văn Ban, Bat Xat)	55.000	55.000	55.000	0	(=)			15.000	15.000	0		
7	Nâng cấp hệ thống phần mềm cấp phát tư liệu trắc đia	1.000	1.000	1.000	0	0	0	0	1.000	1.000	0		
8	Phantom an phân bố và phân vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện, vùng liên huyện tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050	1.200	100	100	0	100	100	0	0	0	0		





STT	Nội dung đầu tư của đề án	Kinh phí thực hiện Đề án giai đoạn 2021-2025 đã duyệt						Thực hiện năm 2021			Kế hoạch thực hiện Năm 2022		
		Trong đó:			Trong đó:			Trong đó:			Ghi chú		
		Kinh phí đã được phê duyệt	Kinh phí sau rà soát	Vốn NSNN	Tổng số	Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN	Tổng số	Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN	Vốn ngoài NSNN	N	N
9	Đầu tư sửa chữa và nâng cấp các trung tâm phong đãng tại các huyện, thành phố	20,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	140	140
10	Xây dựng hệ thống quản lý, kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai	15,000	15,000	15,000	0	0	0	3,000	3,000	3,000	0	4	4
II Về lĩnh vực quản lý khoáng sản		7,000	3,100	3,100	0	100	100	0	3,000	3,000	0		
1	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung khu vực cấm, tam cấm hoạt động khoáng sản cho phù hợp với tình hình thực tế và quy định của pháp luật	3,000	3,000	3,000	0	0	0	3,000	3,000	3,000	0		
2	Điều tra, khảo sát xác định giá trị bê số quý đổi mới số loại khoáng sản từ tần sang mèt khói và ngược lại để xây dựng quy định lâm cù thu thuế, phí theo quy định	3,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
III Về lĩnh vực bảo vệ môi trường		500	100	100	0	100	100	0	0	0	0		
3	Điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản và phương án thăm dò khai thác, chế biến và sử dụng tài nguyên tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	3,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Dự án Đầu tư mua sắm 02 hệ thống quan trắc khí thải từ đồng mồi truong tại khu công nghiệp Tảng Loong huyện Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai và 02 xe quan trắc lưu động chất lượng môi trường không khí tại thành phố Lào Cai và Thị xã Sa Pa, và nâng cấp thiết bị phòng thí nghiệm quan trắc môi trường		437,684	372,684	306,684	66,000	0	0	0	84,200	72,200	12,000		
1	Dự án Đầu tư mua sắm 02 hệ thống quan trắc khí thải từ đồng mồi truong tại khu công nghiệp Tảng Loong huyện Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai và 02 xe quan trắc lưu động chất lượng môi trường không khí tại thành phố Lào Cai và Thị xã Sa Pa, và nâng cấp thiết bị phòng thí nghiệm quan trắc môi trường	160,000	100,000	100,000				55,000	55,000	0			
2	Điều tra, đánh giá, phân loại và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về nguồn tài nguyên địa bàn tỉnh Lào Cai	15,000	10,000	10,000	0	0	0	5,000	5,000	0			
3	Bđ án "Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025"	19,184	19,184	17,184	2,000	0	0	3,000	1,000	2,000			

STT	Nội dung đầu tư chi tiết	Kinh phí thực hiện Đề án giai đoạn 2021-2025 đã duyệt				Thực hiện năm 2021				Kế hoạch thực hiện Năm 2022		Ghi chú	
		Trong đó:		Trong đó:		Trong đó:		Trong đó:		Trong đó:			
		Kinh phí đã được phê duyệt	Kinh phí sau soát	Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN	Tổng số	Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN	Tổng số	Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN		
4	Đầu tư xây dựng, lắp đặt, vận hành các hệ thống thiết bị xử lý khí thải phát sinh từ các cơ sở công nghiệp đảm bảo không ô nhiễm môi trường không khí.	50,000	50,000	40,000	10,000	0	0	0	10,000	0	10,000		
5	Điều tra, kiểm kê da đang sinh học, xây dựng ván hành cơ sở dữ liệu da đang sinh học trên địa bàn tỉnh, tích hợp vào cơ sở dữ liệu da đang sinh học quốc gia	4,000	4,000	4,000	0	0	0	0	2,000	2,000	0		
6	Khiếu nại, điều tra thông kê xây dựng cơ sở dữ liệu quan lý loại ngói lai xám hàn	3,000	3,000	3,000	0	0	0	0	1,500	1,500	0		
7	Đầu tư xây dựng nhà máy xử lý chất thải công nghiệp và chất thải nguy hại tỉnh Lào Cai	54,000	54,000	0	54,000	0	0	0	0	0	0		
8	Lắp bao cao đánh giá tác động môi trường tổng thể lưu vực các thủy điện trên sông Chài và suối Mường Hurn	2,500	2,500	2,500	0	0	0	0	1,700	1,700	0		
9	Đầu tư nâng cấp bãi chôn lấp chất thải sinh hoạt đô thị hợp vệ sinh tại huyện Văn Bàn, Mường Khương, Sa Pa	100,000	100,000	100,000	0	0	0	0	0	0	0		
10	Đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải rắn/ rác ngay đêm, huyện Bắc Hà, tỉnh Lào Cai	18,000	18,000	18,000	0	0	0	0	0	0	0		
11	Đầu tư, cải tạo, nâng cấp các bãi rác thải sinh hoạt được xây dựng theo chương trình nông thôn mới đáp ứng yêu cầu kỹ thuật	12,000	12,000	12,000	0	0	0	0	6,000	6,000	0		
IV	Về lĩnh vực nước, ứng phó với biến đổi khí hậu	100,950	78,500	71,000	7,500	100	100	0	44,000	41,500	2,500		
1	Xây dựng hệ thống CSDL và đầu tư trang thiết bị giám sát, quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh	11,500	9,000	9,000					4,500	4,500			
2	Xây dựng trạm quan trắc tài nguyên nước và trang thiết bị quan trắc trên địa bàn tỉnh Lào Cai	15,000	15,000	15,000	0	0	0	0	15,000	15,000	0		



STT	Nội dung điều tra của đề án 	Kinh phí thực hiện Đề án giai đoạn 2021-2025 đã duyệt				Thực hiện năm 2021				Kế hoạch thực hiện Năm 2022				Ghi chú	
		Kinh phí đã được phê duyệt		Trong đó:		Trong đó:		Trong đó:		Trong đó:		Trong đó:			
		Kinh phí đầu tư	Kinh phí sau rà soát	Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN	Tổng số	Vốn NSNN	Vốn ngoài NSNN	Tổng số	Vốn NSNN	Vốn ngoài	Vốn NSNN	Vốn ngoài		
3	Xây dựng cơ sở dữ liệu về tai nguyên nước, biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác quản lý, phát triển KTXH	Đánh giá mức độ rủi ro và tính rẽ bị tốn thương do BĐKH xác định phản ứng rủi ro thiên tai, lập bản đồ cảnh báo thiên tai như cầu thich ứng và nhu cầu giải quyết các vấn đề liên quan tới tồn thết và thiệt hại	7,500	0	7,500	0	0	0	2,500	0	2,500	0	0		
4	Điều tra nguồn tài, Đánh giá khả năng tập trung nhân lực, sức chịu tải của nguồn nước sông hồ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	11,000	8,900	8,900	0	0	0	0	5,000	5,000	0	0	0		
5	Dự án rà soát kiểm kê hiện trạng khai thác sử dụng tài nguyên nước tỉnh Lào Cai theo định kỳ	22,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
6	Đầu tư thiết bị hạ tầng kỹ thuật phục vụ xử lý dữ liệu quan trắc môi trường	550	100	100	0	100	100	0	0	0	0	0	0		
7	Phương án quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050	2.500	2.500	2.500	0	2.500	2.500	0	2.500	2.500	0	2.500	2.500		
8	Xây dựng quy định mục tiêu nước tương ứng các cấp bão động lũ trên các sông suối chính tỉnh Lào Cai	2.500	2.500	2.500	0	2.500	2.500	0	2.500	2.500	0	2.500	2.500		

Bản súng theo Văn
ban 292/QĐ-BND
NLN/Ngày
01/7/2021 và văn
ban số 1795/STC-
TCHCSN ngày
11/8/2021 của Sr
TC

Xây dựng quy định mục tiêu nước tương ứng
các cấp bão động lũ trên các sông suối
chính tỉnh Lào Cai

TỔNG HỢP NHỮNG KIẾN SÁCH QUỐC GIA VỀ QUẢN LÝ THỰC HIỆN DỀ ÁN TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN, BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, ỦNG PHÓ VỚI BIỂN ĐÔI KHÍ HẤU

IRENDIABAN LINH LAO CAI QUANH 2024

(Phản bội nguồn vắn)

卷之三

(Kèm theo Kế hoạch số 74-KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 của UBND tỉnh Lào Cai)



STT	Danh mục dự án	Thời gian TH giản HT	Kinh phí theo Đề án đã được phê duyệt	Kinh phí Đé án sau rà soát	Thực hiện năm 2021	Kế hoạch việc thực hiện Năm 2022	Phân theo nguồn vốn					
							Nguồn vốn ngân sách			Vốn đầu tư của các doanh nghiệp nhân dân		
							Vốn CT hỗ trợ có MT	Vốn vay ODA	Đầu tư qua Bộ ngành TW	Vốn vay TPCP	Vốn vay cố của DN	Vốn vay (tín dụng)
8	Khai sáu đánh giá mức độ rủi ro tác động của các BĐKH lấp bùi đô phun vung, cảnh báo thiên tai thích hợp BĐKH; phân tích đánh giá xác đong của biến đổi khí hậu các ta biến biểnUBEIN đổi cát nguyên đặc biệt là các cát vung sâu vùng cao vùng đồng bào dân tộc miền núi.	Điều tra đánh giá tác động của BĐKH đến việc sử dụng tài nguyên mìn.	Xây dựng cơ sở dữ liệu và tài nguyên mìn; biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Phúc Yên cũng thể quản lý phát triển KTXH	Grop nhà quan lý, người dân nhận biết được các khu vực, mức độ phản ứng, rủi ro tiềm tàng và lập các ban điều hành bảo ap thiop anh nong của BĐKH	14.500	14.500	14.500	0	0	0	0	0
9	Đánh giá mức độ rủi ro và ảnh h ưởng do BĐKH xác định khi năng tiếp nhận mìn, thay các chia tài của người mìn sống trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Điều tra đánh giá mức độ rủi ro tác động của biến đổi khí hậu lấp bùi đô phun vung, rủi ro tiềm tàng, then, rủi ro cát ban do cát bùi thay đổi, rủi ro chia mìn, rủi ro thích ứng, và rủi ro tiềm tàng	Điều tra đánh giá mức độ rủi ro tác động của biến đổi khí hậu lấp bùi đô phun vung, rủi ro tiềm tàng, then, rủi ro cát ban do cát bùi thay đổi, rủi ro chia mìn, rủi ro thích ứng, và rủi ro tiềm tàng	Grop nhà quan lý, người dân nhận biết được các khu vực, mức độ phản ứng, rủi ro tiềm tàng và lập các ban điều hành bảo ap thiop anh nong của BĐKH	7.500	7.500	7.500	0	2.500	0	0	0
10	Dự án ra soát kiểm kê hiện trạng khai thác sử dụng tài nguyên mìn tỉnh Lào Cai theo định kỳ	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Grop nhà quan lý, người dân nhận biết được các khu vực, mức độ phản ứng, rủi ro tiềm tàng và lập các ban điều hành bảo ap thiop anh nong của BĐKH	2021-2024	7.500	7.500	0	2.500	0	0	0
11	Đầu tư thiết bị hạ tầng kỹ thuật phòng vụ sur lý dùi hàn quan trắc mìn mìn	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Grop nhà quan lý, người dân nhận biết được các khu vực, mức độ phản ứng, rủi ro tiềm tàng và lập các ban điều hành bảo ap thiop anh nong của BĐKH	2021-2024	8.900	8.900	0	5.000	5.000	0	0
12	Phòng an ninh, bảo vệ mìn mìn mìn	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Grop nhà quan lý, người dân nhận biết được các khu vực, mức độ phản ứng, rủi ro tiềm tàng và lập các ban điều hành bảo ap thiop anh nong của BĐKH	2022-2024	11.000	11.000	0	0	0	0	0
13	Xây dựng quy định mìn mìn mìn mìn mìn	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Grop nhà quan lý, người dân nhận biết được các khu vực, mức độ phản ứng, rủi ro tiềm tàng và lập các ban điều hành bảo ap thiop anh nong của BĐKH	2022-2024	22.000	0	0	0	0	0	0
14	Cho phép khai thác mìn mìn mìn mìn mìn	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Grop nhà quan lý, người dân nhận biết được các khu vực, mức độ phản ứng, rủi ro tiềm tàng và lập các ban điều hành bảo ap thiop anh nong của BĐKH	2022-2025	5.500	100	100	0	0	0	0
15	Xây dựng quy định mìn mìn mìn mìn mìn	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Điều tra tình hình và mức độ rủi ro khai thác và mìn của các công suối, bờ trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Grop nhà quan lý, người dân nhận biết được các khu vực, mức độ phản ứng, rủi ro tiềm tàng và lập các ban điều hành bảo ap thiop anh nong của BĐKH	2022-2025	2.500	2.500	0	0	0	0	0

